ANO II • EDIÇÃO N° 293 • ABREULÂNDIA-TO • SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022.

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

PORTARIA Nº 222 /2022. DE 19 DE DEZEMBRO 2022 ..... 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 1

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO

CONTRATO Nº 112/2022 ................................................. 1

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº.

1011/2022 ....................................................................... 1

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº

1148/2022 ....................................................................... 2

EXTRATO DE DISPENSA - FMS .......................................... 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 222 /2022. DE 19 DE DEZEMBRO 2022

“ oncede diárias ao servidor da Prefeitura Municipal de
Abreulândia para empreender viagem a serviço da
municipalidade e dá outras providências ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com os dispostos na Lei Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº.
004/2005, de 13 de Janeiro de 2005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) MANOEL FRANCISCO DE
MOURA, a empreender viagem à cidade de ARAGUACEMA,
para uma reunião Extraordinária do Conselho Gestor da APA
Ilha do bananal Cantão, no período de19 de dezembro de 2022.

Art. 2º - CONCEDER meia (1/2) diária no valor de R$ 250,00
(duzentos e cinquenta reais), totalizando um total de R$ 250,00
(duzentos e cinquenta reais), para fazer frente às despesas de
viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária 04.122.0003.2.003 33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA – TO, 19 DE
DEZEMBRO DE 2022.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

Prefeito Municipal

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO
CONTRATO Nº 112/2022

Extrato do segundo termo aditivo de prazo do contrato
081/2022
Processo nº 553/2022. Contratante: Fundo Municipal de
Educação, pessoa jurídica Contratada:  JW ENGENHARIA LTDA
pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
35.793.339/0001-77, estabelecida na Quadra, PLANO DIRETOR
SUL, PALMAS, TO Objeto do Contrato: contratação de empresa
especializada no ramo de construção civil, para execução de
obras na reforma e ampliação do estádio Mariano Pereira
Objeto do aditivo:  prorrogação do prazo de vigência do
contrato original por mais 03 (três) meses, contados a partir de
26 de dezembro de 2022 até 24 de Março de 2023.
Fundamento: o presente aditivo encontra embasamento legal
no artigo 57 da lei n.º 8.666/93 e suas alterações. Da
ratificação: as demais cláusulas do contrato em referência
permanecem inalteradas e são pelo presente termo aditivo,
ratificadas.

MARIA ELENITA MOURA

Gestora do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº.
1011/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO -TO, torna
público o Extrato de dispensa de licitação nº. 020/2022
Processo nº. 1011/2022, Objetivando: Contratação de empresa
para aquisição de aquisição de pneus, câmara de ar e protetor,
para atender a demanda das Secretarias Municipal de
Transportes e Obras e Secretaria Municipal de Agricultura
CONTRATADA: TOP 10 PNEUS LTDA pessoa Jurídica,

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº  293

Ano II • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021    Abreulândia - TO, segunda-feira, 19 de dezembro de 2022.

ANO II • EDIÇÃO N° 293 • ABREULÂNDIA-TO • SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022.

2

devidamente inscrita no CNPJ sob nº 09.404.267/0001-19,
estabelecida na AV.TRANSBRASILIANA, S/C, SERRANO 2,
PARAÍSO DO TOCANTINS- TO Totalizando R$ 40.004,00
(Quarenta mil e quatro reais).  Vigência: 03(três) mês contados a
partir da assinatura do instrumento contratual. Dotação
Orçamentaria: Unidade Funcional: 03.20.26.782.0012.2.116-
Manut de Maquinas e Equip Rod p/ Conservação de
Estradas/Elemento de Despesa: 33.90.30- Material de
Consumo/Fonte:1.5000.0000.000000- Recursos Próprios
Fundamentação legal art. 75, II, Lei Federal nº 14.133/2021 de
1 de abril de 2021.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
1148/2022

PROCESSO Nº 1148/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2022
CONTRATANTE: A PREFFEITURA DO MUNICÍPIO DE
ABREULÂNDIA-TO Pessoa jurídica de Direito Público Interno,
inscrito no CNPJ n.º 37.425.451/001-80, com sede
administrativa na Av. José Lopes Figueiredo, s/n, centro,
Abreulândia/TO. Representada pelo seu Prefeito, o Sr. Manoel
Francisco de Moura.
CONTRATADO: ANTONIO ALVES DE ALMEIDA NETO-ME,
inscrito no CNPJ nº 26.941.466/000-85, com sede na Avenida
Borba Santos s/nº, Centro, CEP:77.670-000, Divinópolis do
Tocantins-TO.
 VALOR: R$ 8.100,00 (Oito mil e cem reais)
VIGÊNCIA: 01 (um) mês, contados a partir da assinatura do
instrumento contratual.
DOTAÇAO:
Unidade Funcional: 03.06.20.605.0013.2.169 - Manutenção
da Frota da Agricultura
Elemento de Despesa:  33.90.39-Pessoa Jurídica
Fonte: 1.500.0000.000000- Recurso Próprio
Fundamentação Legal: Art 72 inciso II da Lei nº 14.133/21

DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto
a Contratação de empresa para prestação de serviços
mecânicos destinados as maquinas da Frota da Secretaria
Municipal de Agricultura.

EXTRATO DE DISPENSA - FMS

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ABREULÂNDIA - TO, pessoa jurídica de direito público interno,
com sede na AV Jose Lopes de Figueiredo, s/n° - Centro, CEP:
77.693-000, inscrita no CNPJ (MF) nº. 11.291.277/0001-37,
representado por seu gestor, o Sr. SILVIO HENRIQUE DE
SOUSA MONTELO, brasileiro, Maior, Capaz, residente na
avenida pouso alto, s/nº, CEP: 77.693-000, Abreulândia-TO
CONTRATADO: ELISJAINY DE JESUS CORREIA MOURAO,
inscrito no CNPJ nº 46.726.365/0001-63, com sede na avenida

Codespar, s/nº, centro de Marianópolis do Tocatins-TO.CEP:
77.675-000
VALOR: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
VIGÊNCIA: 01 (um) mês contados a partir da assinatura do
instrumento contratual.
DOTAÇAO:
Unidade Funcional: 05.17.10.301.0018.2.159- Manutenção
das Ações da Atenção Básica
Elemento de Despesa: 33.90.39-Pessoa jurídica
Fonte: 1.500.1002.000000
DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto
a Contratação de empresa para prestação de serviços
especializados com filmagem e fotografia, para atender a
demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

		2022-12-19T17:46:34-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180
	Eu sou o autor deste documento